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Zápisnica  
z 11. zasadnutia  obecného zastupiteľstva obce Radoľa  

 konaného dňa 29. 04. 2024 v sále Obecného úradu v Radoli 

 

Prítomní:  

Ing. Anton Tkáčik, starosta obce. 

Poslanci: Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň, PaedDr. Blažena 

Gažová, Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, 

Ján Šustek 

Ďalší prítomní: Jana Tvaružková, hlavná kontrolórka obce, Alena Franeková, zapisovateľka,  

(Prezenčná listina: príloha č. 1) 

 

Návrh programu rokovania obecného zastupiteľstva uvedený v pozvánke:  

1. Otvorenie. 

Schválenie programu zastupiteľstva. 

2.  Určenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice. 

3.  Kontrola uznesení. 

4. Stanovisko kontrolórky obce k záverečnému účtu obce Radoľa za rok 2023. 

5. Záverečný účet obce Radoľa za rok 2023. 

6. Stanovisko kontrolórky obce k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného  

splátkového úveru. 

7. Úver obce na financovanie kapitálových investičných aktivít. 

8. Rozpočtové opatrenie 2/2024. 

9. Informácie o priebehu stavebných prác v obci. 

10. Diskusia. 

11. Záver. 

 

 

K bodu 1 Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Radoľa otvoril a viedol Ing. Anton Tkáčik, starosta 

obce. Privítal všetkých prítomných. Starosta obce konštatoval, že počet prítomných poslancov 

je 9. Zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné.  

 

Schválenie programu zastupiteľstva 

Starosta obce oboznámil prítomných poslancov s jednotlivými bodmi programu uvedenými 

v pozvánke.  

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

 

Starosta obce konštatoval, že program rokovania obecného zastupiteľstva uvedený v pozvánke 

bol schválený a vyzval na predloženie návrhov na doplnenie programu. 

 

Návrhy na doplnenie programu:  
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Ing. Štefan Hudec – navrhuje doplniť bod Kontrola faktúr za 4. štvrťrok 2023 a 1. štvrťrok 2024 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 7 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Ing. Andrea Schmidtová,) 

proti:  0 

zdržal sa:  2 (Mgr. Pavol Prievozník, Ján Šustek) 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

 

Uznesenie č. 98/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje Program rokovania Obecného zastupiteľstva v 

Radoli dňa 29. 04. 2024 s doplnením bodu Kontrola faktúr za IV. štvrťrok 2023 a 1. štvrťrok 

2024. 

 

Schválený program rokovania:  

1. Otvorenie. 

Schválenie programu zastupiteľstva. 

2.  Určenie návrhovej komisie, overovateľov zápisnice. 

3.  Kontrola uznesení. 

4. Stanovisko kontrolórky obce k záverečnému účtu obce Radoľa za rok 2023. 

5. Záverečný účet obce Radoľa za rok 2023. 

6. Stanovisko kontrolórky obce k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného  

splátkového úveru. 

7. Úver obce na financovanie kapitálových investičných aktivít. 

8. Rozpočtové opatrenie 2/2024. 

9. Informácie o priebehu stavebných prác v obci. 

10. Kontrola faktúr za 4. štvrťrok 2023 a 1. štvrťrok 2024 

11. Diskusia. 

12. Záver. 

 

 

K bodu 2 Určenie overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie 

 

Návrhová komisia v zložení: Ing. Viera Andelová, Martin Dubeň   

Overovatelia zápisnice v zložení: Mgr. Pavol Prievozník, PaedDr. Blažena Gažová.  

 

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že bola určená návrhová komisia a overovatelia zápisnice.  
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K bodu 3  Kontrola uznesení 

Starosta obce komentoval plnenie uznesení z 10. zasadnutia obecného zastupiteľstva dňa 18. 

03. 2024. Informoval o ich plnení po jednotlivých bodoch.  

Zo strany poslancov neboli podané žiadne doplňujúce otázky ku kontrole uznesení. 

 

Uznesenie č. 99/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie informácie starostu obce ku kontrole 

uznesení z deviateho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Radoľa zo dňa 18. 03. 2024. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

K bodu 4 Stanovisko kontrolórky obce k návrhu Záverečného účtu obce Radoľa za rok 

2023. 

Kontrolórka obce Radoľa Jana Tvaružková predložila poslancom obecného zastupiteľstva  

Stanovisko kontrolórky obce k návrhu Záverečného účtu obce Radoľa za rok 2023. 

(Príloha č. 2). V záverečnej výrokovej časti uviedla, že na základe vykonaného zhodnotenia 

dosiahnutých príjmov a čerpania výdavkov a skutočností hospodárenia obce, odporúča 

obecnému zastupiteľstvu záverečný účet prerokovať a uzavrieť s výrokom: Obecné 

zastupiteľstvo celoročné hospodárenie Obce Radoľa za rok 2023 schvaľuje bez výhrad. 

 

Uznesenie č. 100/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie Stanovisko kontrolórky obce k návrhu 

Záverečného účtu obce Radoľa za rok 2023. 

 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

 

K bodu 5 Záverečný účet obce Radoľa za rok 2023. 

Starosta obce – návrh záverečného účtu Obce Radoľa za rok 2023 bol poslancom zaslaný 

mailom. Bol vyvesený na úradnej tabuli obce, elektronickej úradnej tabuli dňa 5.4.2024. 

(Príloha č. 3) 

Ing. Andrea Schmidtová – materiál sme prerokovali aj na zasadnutí komisie pre 

financie, sociálne veci a školstvo. Komisia odporúča schváliť.  
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Uznesenie č. 101/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 

za rok 2023 bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške  72 882, 04 

Eur.   

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje použitie rezervného fondu, ktoré je uvedené 

v rozpočtovom opatrení č. 2/2024. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie bolo schválené. 

 

K bodu 6  Stanovisko kontrolórky obce k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného  

splátkového úveru. 

Kontrolórka obce Radoľa Jana Tvaružková vypracovala a predložila obecnému zastupiteľstvu 

Stanovisko kontrolórky Obce Radoľa k dodržaniu podmienok pre prijatie investičného 

splátkového úveru. (Príloha č. 4) V súlade s § 17. ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov konštatuje, že 

výsledky obidvoch podmienok sú kladné, teda podmienky sú dodržané, úver je možné prijať.  

 

Uznesenie č. 102/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie Stanovisko kontrolórky Obce Radoľa 

k návrhu na prijatie investičného splátkového úveru zo Slovenskej sporiteľne a. s. vo výške 

300 000,00 Eur na: „Financovanie kapitálových investícií“ schválených Obecným 

zastupiteľstvom v obci Radoľa. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 9 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Ing. Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján 

Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 7 Úver obce na financovanie kapitálových investičných aktivít. 

Starosta obce – oslovil štyri banky: Slovenskú sporiteľňu, Všeobecnú úverovú banku, 

Slovenskú záručnú rozvojovú banku a Oberbank. Najlepšie a najvyhovujúcejšie podmienky 

poskytuje Slovenská sporiteľňa.   
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Ing. Andrea Schmidtová – prerokovali aj na zasadnutí komisie pre financie, sociálne veci 

a školstvo, súhlasia so starostom, najvýhodnejšie podmienky úveru poskytuje Slovenská 

sporiteľňa.   

 

Uznesenie č. 103/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje prijatie úveru na spolufinancovanie prestavby 

budovy ŠK Radoľa a ďalších investičných aktivít vo výške 300 000 Eur (slovom tristotisíc 

Eur). 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, Ing. Štefan Hudec, Ing. 

Ivan Kocúr, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  1 Ing. Gabriela Berešíková 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  0 

Hlasovalo 9  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie bolo schválené. 

 

 

K bodu 8 Rozpočtové opatrenie č. 2/2024. 

Starosta obce predložil poslancom obecného zastupiteľstva návrh rozpočtového opatrenie č. 

2/2024, ktorým sa navrhuje úprava – zmena rozpočtu obce Radoľa. (Príloha č. 5) 

V príjmovej časti rozpočtu navyšujeme dlhodobý úver oproti schválenému o 100 000 Eur 

a tvorbu  rezervného fondu zvyšujeme o 72 883,00 Eur oproti schválenému rozpočtu. 

Vo výdavkovej časti je uvedená navrhovaná úprava: zastrešenie, nadstavba a stavebné úpravy 

budovy ŠK Radoľa o 100 000  Eur, parkovisko pri cintoríne o 10 000 Eur, chodník Jaššová 

cesta o 50 000 Eur, príprava projektov o 12 883 Eur.  

Ing. Gabriela Berešíková – chodník na Jaššovej ceste prečo 50 000 Eur. Najskôr sa urobí projekt 

a potom sa vysúťaží.  

Starosta obce – realizovať bude externá firma, suma orientačná, nevieme presne, odsúhlasili 

sme na finančnej komisii.  

Ing. Štefan Hudec – keď budeme vedieť, kto bude robiť a za aké peniaze, nie je problém 

odsúhlasiť. Otázky aj k príprave projektu budovy na ihrisku. Požaduje  predložiť výkaz výmer 

v časovom predstihu pred začatím verejného obstarávania.   

Ing. Andrea Schmidtová – nemusíme dávať 50 000 Eur na chodník, môžeme odsúhlasiť nižšiu 

sumu. Ak budú stále odparkované autá na Jaššovej ceste, zbytočný je chodník.  

Starosta obce – návrh projektu bude približne o 2-3 týždne. Pracuje na ňom projektant, ktorý 

sa venuje kultúrnym domom už dlhšiu dobu. Všetko pôjde cez stavebnú komisiu – výkaz výmer 

predloží pred začatím verejného obstarávania, s možnosťou návrhu aj spoločností hociktorého 

poslanca. 

Plánuje urobiť energetický audit budov (obecný úrad, budova ŠK, základná škola) – chystajú 

sa nejaké výzvy na podporu športu. Priorita je budova ŠK.  

Ing. Gabriela Berešíková – majú schválenú dotáciu na čerpadlo, nemajú kde zložiť materiál.  

Ján Šustek – aký je rozmer, či by sa to nevošlo do garáže na obecnom úrade.  

Počas rokovania k bodu 8 opustil rokovanie obecného zastupiteľstva Ing. Ivan Kocúr. 

 

Uznesenie č. 104/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa schvaľuje Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 po úprave 

návrhu vo výdavkovej časti – kapitálový rozpočet:  
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- chodník na Jaššovej ceste 35 000 Eur 

- presun z rezervného fondu 15 000 Eur na položku 717 003-52 zastrešenie, nadstavba 

a stavebné úpravy ŠK Radoľa  

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  1(Ing. Ivan Kocúr) 

Hlasovalo 8  poslancov. 

Starosta obce konštatoval, že uznesenie obecného zastupiteľstva bolo schválené. 

 

 

k bodu 9 Informácie o priebehu stavebných prác v obci. 

Starosta obce poskytol informácie o postupe prác na budove ŠK. Doriešiť treba bleskozvody, 

zvody, uzemnenie – treba urobiť revíziu. RISS pokračuje ešte asi 2 týždne. Potom na stavebnej 

komisii, dohodneme ako ďalej, keď bude kompletná projektová dokumentácia. Najlepšie  by 

bolo, aby na stavbe robili naši osvedčení živnostníci. Pokračovať sa bude v búracích prácach, 

vyčistiť priestory od sutín, kompletná rekonštrukcia bytu je nevyhnutná.   

Parkovisko pri cintoríne – práce na budovaní parkoviska pri cintoríne vykonávajú naši 

zamestnanci. Popri plote bude vytvorené a označené kolmé státie, pri ceste sa bude parkovať 

pozdĺžne. Umiestnime dopravné značenie pri vjazde na parkovisko, aby sa nepoužívalo 

nákladnými autami a ťažkými mechanizmami. Dokončené by malo byť v priebehu júna až júla 

podľa počasia.  Počas nepriaznivého počasia zamestnanci pracujú v budove na ihrisku.  

Kosenie v obci zabezpečujeme našimi zamestnancami – kosia sa priestranstvá pri škole, 

materskej škole, cintoríny, verejné priestranstvá.  

Detské ihrisko pri základnej škole – nové prvky sú vo výrobe. Pred dňom detí by sa mala dodať 

časť.   

Martin Dubeň – či sa ráta s nejakou rekuperáciou alebo klimatizáciou v sále.  

Starosta obce – bude nevyhnutné tam nainštalovať, tiež sa vyžaduje aj úprava stropu.  

 

Uznesenie č. 105/2024 

Obecné zastupiteľstvo obce Radoľa berie na vedomie informácie o priebehu stavebných prác 

v obci. 

 

H l a s o v a n i e :  

za: 8 (Ing. Viera Andelová, Ing. Gabriela Berešíková, Martin Dubeň,  PaedDr. Blažena Gažová, 

Ing. Štefan Hudec, Mgr. Pavol Prievozník, Ing. Andrea Schmidtová, Ján Šustek) 

proti:  0 

zdržal sa:  0 

nehlasovali:  0 

neprítomný pri hlasovaní:  1(Ing. Ivan Kocúr) 

Hlasovalo 8  poslancov. 

 

K bodu 10 Kontrola faktúr za 4. štvrťrok 2023 a 1. štvrťrok 2024 

Starosta obce – uznesenie je na prokuratúre. Prečítal stanovisko právnika ku vykonávaniu 

kontrol v zmysle zákona o kontrole. Hlavný kontrolór je osoba, ktorá vykonáva kontrolu 
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a predkladá vyhodnotenie kontrol obecnému zastupiteľstvu. Funkcia poslanca nie je zlučiteľná 

s funkciou kontrolóra.  

Ing. Štefan Hudec – každý má právo na slobodný prístup k informáciám.  

Ing. Gabriela Berešíková – v zákone je uvedené, že obecné zastupiteľstvo môže kontrolovať 

plnenie rozpočtu.  

Ján Šustek – ak prokuratúra rozhodne, prosím, aby sa kontrolovali.  

 

K bodu 11 Diskusia 

Martin Dubeň – kedy odhadom bude skolaudovaný vodovod? Aspoň odhadom. Rieši sa to dlho.  

Starosta obce – na pozemkoch je veľa vlastníkov, s vecnými bremenami súhlasia tí, ktorí tam 

majú stavby, niektorí vlastníci nesúhlasia a na niektorých pozemkoch je veľa spoluvlastníkov 

a sú aj neznámi vlastníci. Dohodnutý termín stretnutia starostu, Martina Dubeňa a advokátky, 

ktorú zabezpečí Martin Dubeň je vo štvrtok okolo obeda.  

Martin Dubeň – pripomína projektovú dokumentáciu na Kysuckej ceste. 

Ing. Viera Andelová – veľa kolíznych situácií je aj na ceste od ich domu smerom ku škole. 

Neobídu sa dve autá. Treba riešiť dopravu v kopci.  

Starosta obce – tu treba dať značky upravujúce prednosti pred protiidúcimi vozidlami. 

V jednom projekte sa urobí aj táto cesta.  

PaedDr. Blažena Gažová – v minulom zastupiteľstve bola overovateľka, odmieta podpísať 

zápisnicu. Prečítala zo zápisnice konkrétne vyjadrenia.  

Po vzájomnej konfrontácii jednotlivých vyjadrení bola diskusia ukončená.  

 

K bodu 12  Záver 

Zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Radoľa ukončil o 19,25 h. starosta obce Ing. Anton 

Tkáčik s poďakovaním za účasť všetkým prítomným.  

 

Zapísala: Alena Franeková ........................................... 

 

 

Overovatelia zápisnice :  

 

 

PaedDr. Blažena Gažová ............................................ 

 

Mgr. Pavol Prievozník ............................................ 

 

 

 

 

 

 

Ing. Anton  T k á č i k  

                        starosta obce 

 


